necessária, comprovando o acidente de trânsito e os danos sofridos. 

09. Diante do exposto, vem o Requerente perante Vossa Excelência, 

pedir a condenação da Requerida no pagamento da indenização estabelecida no 
art. 3º, alínea II da Lei 6.194/74, no valor de R$13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), referente aos danos causados em virtude ao acidente de 
transito sofrido que deixou sequelas permanentes como dores de cabeça, 
perda do equilíbrio, perca de audição e sequelas com perca da visão do olho 
esquerdo, seguindo os parâmetros determinados na tabela anexada pela Lei nº

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente a 

indenização devida, em virtude do acidente de trânsito narrado acima no valor 
de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente aos danos causados 
em virtude ao acidente de transito sofrido, que deixou sequelas permanentes 
como dores de cabeça, perda do equilíbrio, perca de audição e sequelas com 
perca da visão do olho esquerdo, respeitando os valores fixados no art.

[...]

total ou parcial, esta última subdividida em completa e incompleta, o que de certo deverá ser observado por 

esse Nobre Magistrado. 

Deste modo, diante do acidente narrado na exordial ocorrido em 16/07/2020, houve pagamento administrativo 

no valor de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais) de acordo com a lesão apresentada pela vítima. 

A referida inovação legal trouxe a figura da invalidez parcial incompleta. Portanto, para dirimir o percentual 

indenizável no caso concreto, é imprescindível a realização de prova pericial, ocasião em que se verificará se a

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

causas de complementação do pagamento da indenização do seguro 
DPVAT, deve pautar-se pelos princípios da proporcionalidade, 
razoabilidade e modicidade, sob pena de onerar em demasia o processo 
que possui um valor econômico ineludivelmente baixo. Honorários 
periciais reduzidos de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para R$ 
900,00 (novecentos reais). 
(TJ-MS - AI: 14082414620158120000 MS 1408241-
46.2015.8.12.0000, Relator: Des. Marco André Nogueira Hanson, 
Data de Julgamento: 24/11/2015, 3ª Câmara Cível, Data de 
Publicação: 30/11/2015)” 
Grifamos

[...]

perito(a) judicial, conforme consta no Tribunal de Justiça de Sergipe - 

Credenciamento de Peritos Externos (tjse.jus.br);  

2 – Uma vez apresentada a documentação será solicitado Empenho Prévio 

para pagamento da Prestação dos Serviços, estando, atualmente, limitado 

ao importe máximo de R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais, quarenta e 

p. 159

nove centavos);  

3 – Somente após cumpridas as duas etapas acima informada, será possível, 

dentro dos ditames legais vigentes, produção da prova pericial.  

4 – Ressaltamos que esta Coordenadoria de Perícias Judiciais atende,